泰安市 政局文件

泰财资〔2022〕 16号

泰安市财政局

关于做好新冠肺炎疫情防控期间行政事业

单位房屋租金减免工作的通知

备县 (市、区)及功能区财政局,市直各部门单位 :

为积极应对新冠肺炎疫情,全面贯彻落实国家、省和市助企

纾困若干政策措施,促进我市经济高质量发展,根据省政府 《关

于印发2022年
“
稳中求进

”
高质量发展政策清单 (第二批 )的通

知》(鲁政发〔2022〕 4号 )、 市发改委等22部门《印发〈泰安

市助企纾困若干政策措施落实方案〉的通知》(泰发改综合〔2022〕

101号 ),现将全市行政事业单位房屋租金减免有关事项通知如

下。

一、减免政策

1

Γ
l
l
l
I

J
`

2胧2年被列为疫情中高风险地区所在的县级行政区域内的

服务业小微企业和个体工商户承租行政事业单位房产,2022年减

免6个月租金,泰安市内其他地区减免3个月租金。

二、审批流程

(一 )资格确认。行政事业单位出租方首先确认承租方是否

符合服务业小微企业和个体工商户的减免资格条件。

(二 )租全减免。行政事业单位出租方对符合减免资格的直

接减免。涉及转租、分租国有房屋的,行政事业单位要将减免房

屋租金落实到最终承租方。市属国有企业承租行政事业单位房产

又返租给服务业小微企业和个体工商户的,房屋租金由市属国有

企业先向行政事业单位申请减免,再对最终承租方予以减免。

(三 )时限要求。市级行政事业单位原则上在二季度完成减

免。

(四 )简化流程。减免房租事项不需再报各级财政部门和主

管部门审批。各行政事业单位应留存好相关档案资料备查。

三、减免方式

符合政策的房租减免事项按以下方式分别处理 :

(一 )承租单位已支付应减免月份房租的,经双方协商一致

后减免房租优先从后续未缴房租中抵扣,后续未执行合同金额不

足以抵扣或承租单位要求返还的,由 出租单位直接返还。

(二 )承租单位未支付应减免月份房租的,由 出租单位按合

同涵盖的租期范围直接减免相应月份的租金。

2

四、工作要求

(一 )严格落实主体责任。各级行政事业单位要压实房租减

免工作主体责任,指定专门人员负责,建立工作台账,及时调度

工作进程,提高服务效率,严格落实房租减免要求,确保
“
应免

尽免、应退尽退
”
。因减免房租影响行政事业单位业绩的,在相

关考核中根据实际情况予以认可。

(二 )积极推进减免政策。各主管部门要督促出租单位主动

与符合规定的承租方联系沟通减免事项。对政策落实不到位,甚

至弄虚作假的,要依法依规对相关部门单位和责任人进行追责。

(三 )切实加强社会监督。各县 (市、区)及功能区财政部

门要高度重视房租减免工作,认真贯彻落实国家、省和市有关要

求,督促落实房租减免政策,及时公布举报电话。

(四 )及时报送减免情况。自2022年 5月 至2023年 1月 期

间,市直各主管部门于每月 1日 报送本部门所属单位房租减免汇

总情况表 (详见附件 1),将各单位加盖公章扫描版及部门汇总

电子版报市财政局各对口部门预算管理科室;各县 (市、区)及

功能区财政部门于每月 1日 报送本县 (市、区)及功能区房租减

免汇总情况 (详见附件 2),将加盖公章扫描版及电子版报市财

政局资产管理科。

市级举报电话:市财政局 貌20010 n21751

3

附件:1.市直行政事业单位房租减免情况表

2.县 (市、区)及功能区行政事业单位房租减免汇总

情况表

4

备

垒

l
o
l

附件 1

市直行政事业单位房租减免情况表 (1月 一 月累计数 )

填报单位 (加益公幸 ):

(汇总)填表人 : 联系电话;

序号 主管部门 联系人 联系电话 承租方
承租方

性质

出租房屋

所在县级

行政区域

区域风

险等级

租赁起
止时间

应收月

租金
(元/
曰 )

应减免

房租金

额 (元 )

已减免房

租金额
(元 )

减免

方式

应缴国库
(元 )

已缴国

库
(元 )

备注

合计

注l计备以报单位坎表人将加益公△表格及excel农格报送至主管部门,由 主管部门汇总以求人将所Ⅱ各单位excol泶格汇总后连同备单位加益公△版统一报送至市财政局各对口部门预算管理科

,没有出租J项的坎
“
无

”
加盖公↑报送,无须报送exco1表格。

房屋出

租面积
(耐 )

出租单位

r— T— ·

L_」_」

—
「
—

·
—

口
|    |   |

— — 4— 丬
|    |   |
|    |   |— r— △

—
叫

1-_上_J
—

T— T— ·

|  __L_J
J

「
— F—

|  | --

「△
~

L~J_

~「~
「
~

「
— F— η

| | |
|

— —L——
「
—

η
l   |

— ⊥— 」

L_ 「
ˉ

△
~△ ~

L~J_4_
|  |  |
l— —— ·— 1—

Γ
~

| L~J
|  |L_J

冂
~

|

__L_
|

~J_

| 附件2

| 县 (市、区 )及功能区行政事业单位房租减免情况汇总表 (1月 -

填报单位 (公章 ):

月累计数 )

序 号 县 (市、区)

出租房屋
所在县级

行政区域

区

险

域
也 0
司F

风

级

应减免房租

总金额
(元 )

已减免房
租

总户数

已减免房租

总金额
(元 )

服务业小微企业 服务业个体工商户

已减免房
租金额
(元 )

已减免房
租户数

已减免房
租金额
(元 )

合计

应减免房
租

总户数 已减免房
租户数

信息公开选项:主动公开

泰安市财政局办公室 2陇2年 4月 24日 印发